⁸⁶¹ Vgl. CO 44: 400f.: „Est enim hoc praecipuum caput, sicuti nuper dixi, quod Deus conqueritur se fraudari suo iure, idque dupliciter, quia Iudaei ipsum non colant ut patrem, neque timeant ut dominum. Potuit quidem iure creationis se vocare et dominum et patrem: sed iam exposui cur potius adoptionem exprimat, quia haec gratia praecellit, ubi scilicet Dominus ex genere humano aliquos sibi deligit. Neque enim dicemus causam reperire in hominibus cur hoc faciat. Quos ergo eligere dignatur, eos sanctiore vinculo sibi obstringit. Quod si illi deficiunt, prorsus inexcusabilis est eorum perfidia. [...] Hoc ideo breviter attingere volui, ut sciremus non minorem esse usum huius doctrinae hodie inter nos quam olim inter Iudaeos fuit. Quia etsi non eadem est adoptionis ratio, quod ad unum semen vel ad unam familiam pertinet: tamen non excellimus supra alios propria dignitate, sed quoniam Deus gratuito nos sibi elegit in populum.“

⁸⁶² Vgl. CO 44: 401: „Quum ita sit, ergo nos sumus ipsius: quandoquidem ubi nos redemit Filii sui sanguine, tam incomparabilis gratiae nos participes reddens per evangelium, simul acquisivit in filios et servos. Nisi ergo ipsum ut patrem amamus et reveremur, nisi timeamus ut dominum, eadem hodie in nobis et non minus foeda deprebendetur ingratitude quam in populo illo veteri.“

als Bundesgemeinschaft Gott als ihren Vater und gehorcht ihm als ihrem Souverän. Ohne die Liebe zu Gott sowie den Gehorsam kann die Kirche in Calvins Bundesgedanken nicht die wahre Kirche sein, auch wenn die Liebe und der Gehorsam der Kirche bis zur Wiederkunft Christi nicht vollkommen sein wird.

Das nächste Kapitel fasst als Schlussteil die Ergebnisse dieser Arbeit zusammen. Zudem wird das Verhältnis von Theologie und Exegese Calvins bzw. das Verhältnis zwischen seinem Theologensein und Auslegersein hinsichtlich seines Bundesgedankens überdacht.

6 Ergebnis

6.1 Vergleich: Calvins Bundeslehre mit der Lehre der anderen Theologen

Der Bundesgedanke Calvins ist nicht völlig neu, wenn man ihn im Kontext des 16. Jahrhunderts betrachtet. Der Bund bei den beiden Wittenberger Reformatoren wird als die göttliche Verheißung verstanden, während er bei den beiden Züricher Reformatoren am wichtigsten als das Verhältnis zwischen Gott und Menschen betrachtet wird. Die beiden Aspekte des Bundesbegriffs, d.h. der Bund als göttliche Verheißung und der Bund als das Verhältnis zwischen Gott und Menschen, finden im Bundesgedanken Martin Bucers ihre gleichmäßige Betonung. Bei Calvin ist auch der Bund sowohl die göttliche Verheißung als auch das Verhältnis zwischen Gott und Menschen, was es nicht unwahrscheinlich macht, dass Calvin besonders dem Gedanken Bucers nahekommt.